
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro per Direzione DD-20 01603 / 2024

Data adozione 24/10/2024

Municipio 2 (Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale,
Mungivacca)

OGGETTO PROGETTO  "LIBERAMENTE  -  I  MINORI  AL  CENTRO".

PRENOTAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L'IMPORTO  DI  €  35.700,00  ED
APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  QUALE  INDAGINE  DI  MERCATO  PER
AFFIDAMENTO EX. ART. 50,COMMA 1, LETT.B) D.LGS. N. 36/2023.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Ravallese Umberto Adottante 24/10/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Proscia Roberto Responsabile del 
Procedimento 22/10/2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO  che  con  Decreto  Sindacale  prot.  n.  314864  del  28.12.2015,  è  stato
conferito  l’incarico  di  dirigente  del  Municipio  2  –  Poggiofranco-Picone-Carrassi-San
Pasquale-Mungivacca al  Dott.  Umberto Ravallese e che il  suddetto incarico è stato
confermato con Decreto Sindacale n. 19/2021 del 15/02/2021;

VISTA  la  deliberazione  del  C.  C.  n.  2023/00013  del  06/02/2023,  con  cui  è  stata
approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP 2023/2025  e  il  bilancio  di  previsione
2023/2025  del  Comune  di  Bari  e  relativi  allegati  con  gli  schemi  di  cui  al  d.
lgs.118/2011; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 160 del 3 marzo 2013, con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

VISTA  la Deliberazione di  G.C.  n. 1129 del  29/12/2023, concernente l’approvazione
dello  schema  di  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2024/2026  e  l’approvazione  dello
schema di  bilancio di  previsione 2024/2026 del  Comune di  Bari  e  relativi  allegati,
redatto con gli schemi di cui al d. lgs. 118/2011;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 14 del 29.02.2024 avente ad oggetto l'approvazione
del bilancio di previsione 2024/2026;
RICHIAMATO il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii.,
integrato e corretto dal D.lgs. n. 126 del 10.08.2014;

PREMESSO  che  la  Legge  7  agosto  1990  nr.  241  “Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo”, prevede all'art. 12. (Provvedimenti attributivi di vantaggi economici), 1°
comma, “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti,  nelle  forme previste dai rispettivi
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”  (comma
così modificato dall'art. 42, comma 2, d.lgs. n. 33 del 2013);

RILEVATO che, per il presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 come introdotto
dall’art.  1,  comma 41,  Legge  n.  190/2012  e  del  vigente  Piano  anticorruzione  del
Comune di Bari;

CONSIDERATO che
- la 2^ Commissione ordinaria permanente del Municipio, “Welfare”, in continuità con
gli indirizzi programmatici concernenti le misure di intervento previste in materia di
servizi sociali rivolti ai minori e alle loro famiglie, in cooperazione con il Servizio Socio
educativo del Municipio 2 – Area Minori, ha proposto la realizzazione di un progetto,
denominato  “LiberaMente -  I  Minori  al  centro”,  consistente nella realizzazione di  una
serie di attività finalizzate a favorire l’accoglienza, l’inclusione e l’integrazione sociale
dei  soggetti  più  fragili,  anche  in  considerazione  dei  bisogni  di  natura  economico-
sociale delle famiglie;
Più  nel  dettaglio  la  progettualità  in  oggetto  prevede  l’attivazione  di  attività
pomeridiane  ludico  ricreative  e  sportive,  per  offrire  ad  almeno  30  soggetti,  tra
bambini/e,  ai  ragazzi/e,  da individuarsi  tra minori  con disabilità ed altri  minori  con
Bisogni  Educativi  Speciali  (BES),  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alla  Direttiva
ministeriale del 27 dicembre 2012: “Strumenti di intervento per alunni con Bisogni Educativi

Pag 2 di 7



Speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”, di età compresa tra i 6 e i 17
anni, residenti nel territorio del Municipio 2 o frequentanti scuole del territorio, così
offrendo  loro  valide  opportunità  educative,  formative,  di  gioco,  di  divertimento,  di
esplorazione, tese a qualificare e valorizzare il tempo libero oltre che le proprie abilità,
attitudini e capacità potenziali in contesti educativi ed inclusivi;
Il percorso progettuale mira a tener conto delle risorse e delle abilità individuali dei
bambini/e  e  dei  ragazzi/e,  strutturandosi  in  laboratori  esperienziali  con  processi
metodologici  flessibili  ed  obiettivi  specifici  che  garantiscano  l’apprendimento  e  il
rafforzamento delle abilità in contesti educativi e inclusivi;

RILEVATO che  pertanto  saranno  previste  attività  ludico  ricreative  ed  eventuale
supporto  scolastico,  attività  sportive  e  di  psicomotricità,  con  laboratori
ludico/espressivi  ed artistici  all’aperto ed al  chiuso, tra cui, a titolo esemplificativo,
laboratori musicali, ludo terapia ecc, da svolgersi per 3 giorni a settimana, almeno 2
ore al giorno, nel tempo libero extra scolastico, per la durata di almeno 16 settimane
di esercizio delle attività operative con gli utenti;
Le attività saranno strutturate e personalizzate, tenendo conto delle specificità dei
beneficiari, delle inclinazioni e delle attitudini legate all'età e allo sviluppo, dei diversi
tempi  di  ogni  bambino/ragazzo  nell'ottica  del  miglioramento  delle  competenze
espressive, comunicative e relazionali, della coordinazione motoria e dell'orientamento
spazio-temporale.
Le attività si svolgono in via preferenziale all’aperto, compatibilmente con le condizioni
metereologiche  (parchi,  giardini  e  altri  spazi  similari)  o  anche  in  spazi  al  chiuso
adeguati,  comunque  in  strutture  pubbliche  e/o  private  idonee,  da  individuarsi  sul
territorio del Municipio 2.
I bambini/e ed i ragazzi/e, inseriti in piccoli gruppi e divisi per fasce d’età, saranno
seguiti da istruttori ed operatori esperti e qualificati aventi formazione e competenze
specifiche in ambito educativo, riabilitativo e sportivo e di tecniche di animazione, con
comprovata esperienza nel settore della disabilità e dei bisogni socio educativi;
La figura dell'esperto sarà prevista a seconda delle singole attività.

PRESO ATTO che il Consiglio Municipale, nella seduta del 18.10.2024, ha approvato le
linee di indirizzo concernenti la realizzazione del progetto in esame, disponendo che
per  la  sua  attuazione  saranno  destinate  le  risorse  di  bilancio  –  annualità  2024,
attualmente disponibili sul capitolo n. 18715, rubricato “Servizi per l’infanzia e per i minori
– interventi diversi a favore dei minori – Municipio 2”, pari ad € 35.700,00;

DATO ATTO che in ossequio alla predetta Deliberazione è necessario procedere alla
pubblicazione di un avviso pubblico quale indagine di mercato, allegato quale parte
integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato ad acquisire manifestazioni di
interesse da parte di un soggetto o una rete di soggetti, da individuarsi tra operatori
senza finalità di lucro, cooperative sociali e Consorzi nonché onlus, già operanti nel
settore e, altresì, abilitati su MEPA e in possesso dei requisiti previsti dalla normativa
vigente di cui al D.Lgs. 36/2023; 

PRESO  ATTO che  il  soggetto  affidatario  dovrà  provvedere  a  svolgere  le  seguenti
attività:
  presentazione  delle  attività  alle  famiglie,  con  la  formalizzazione  dell’istanza  di
partecipazione e la sottoscrizione di  un patto di  reciproca responsabilità in base ai
protocolli ministeriali e regionali;
 attuazione di un canale diretto di informazione e comunicazione tra il coordinatore,
gli  operatori,  la  famiglia,  il  servizio  socio educativo  del  Municipio  2  e la  comunità
territoriale;
 incontri conoscitivi tra l’équipe degli operatori, i referenti del servizio socio educativo
e la famiglia per la conoscenza tra operatore e bambino/a e ragazzo/a;
 incontri di monitoraggio, verifica delle attività tra operatori, servizio socio-educativo
e famiglie;

Pag 3 di 7



 chiusura del progetto e analisi e condivisione degli obiettivi e risultati raggiunti- che
la verifica ed il coordinamento del progetto sarà a cura del Servizio Socio-Educativo
del Municipio 2;
Sarà  inoltre  prevista  un’attività  di  valutazione  e  monitoraggio  come  di  seguito
specificato:

◦elaborazione schede di programmazione delle attività previste;
◦ realizzazione materiale di promozione e di informazione delle attività;
◦elaborazione questionari sul gradimento delle attività da parte dell'utenza;
◦ relazione conclusiva sulle attività svolte e sui risultati ottenuti;
◦analisi del grado di coinvolgimento di utenti, istituzioni e altri soggetti;
◦ circolarità informativa con disseminazione dei risultati ad utenti, istituzioni e altri

soggetti del territorio;
◦previsione di incontri organizzativi e di verifica tra il servizio socio-educativo del

Municipio 2 e i coordinatori del progetto per conto del soggetto aggiudicatario;
◦ comunicazione e  promozione  del  progetto  del  Municipio  2  a  mezzo media  e

comunicati  stampa (TV locali,  testate  giornalistiche  e  social  network),  anche
negli istituti scolastici esistenti territorio del Municipio 2, per tramite di confronto
diretto con i dirigenti scolastici, i quali saranno invitati a pubblicare il presente
progetto sui propri siti web ed istituzionali, al fine di ricevere e/o comunicare
eventuali richieste, affinché vi sia la massima diffusione presso la cittadinanza
del territorio del Municipio 2, con conferenza stampa ad avvio e chiusura del
progetto ed evento finale;

VISTO l’art. 50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che le stazioni
appaltanti, per l’affidamento di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 procedono
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
sempre garantendo tuttavia che vengano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  da
individuarsi anche tra coloro iscritti in albi o elenchi costituiti dalla stazione appaltante
stessa;

RITENUTO,  stante  la  rilevanza  del  servizio  richiesto,  di  procedere  con  un  avviso
pubblico  quale  indagine  di  mercato  tesa  ad  individuare  uno  o  più  operatori  già
operanti sul territorio e con pregressa documentata esperienza in attività e progetti
destinati a minori, al fine di procedere su MEPA all’affidamento del servizio – ex. art.
50, comma 1, lett. b) in favore dell’operatore che presenterà l’offerta più conforme
rispetto agli obiettivi del progetto in esame, approvato con Deliberazione di Consiglio
Municipale del 18.10.2024;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dell’allegato avviso pubblico e della
domanda di manifestazione di interesse allegati al presente Determinato quale parte
sostanziale e integrante dello stesso;

RITENUTO altresì di prenotare la somma complessiva di € 35.700,00, al lordo dell’Iva al
5% se prevista per legge (€ 34.000,00 +€ 1.700,00), su bilancio 2024, cap. n. 18715,
rubricato ““Servizi per l’infanzia e per i minori”- interventi diversi a favore dei minori – Municipio
2,, U.1.03.02.99.999 ;

VERIFICATA,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  l’insussistenza  dell’obbligo  di
astensione  e  dato  atto,  quindi,  che  non  sussiste  alcuna  posizione  di  conflitto  di
interesse, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 bis, della L. 241/1990, come introdotto
dall’art. 1 comma 41, L. n. 190/2012; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

Pag 4 di 7



VISTO il D. Lgs. n.36/2023;
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il Regolamento sul decentramento amministrativo dei Municipi;
VISTA la Delibera consiliare del 18.10.2024 richiamata in premessa;

DATO ATTO che il presente provvedimento dovrà conseguire, ai fini dell’esecutività, il
visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  espresso  dal
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  T.U.E.L.
approvato  con  D.Lgs.  n.  18/08/2000,  n.  267  e  che  lo  stesso,  invece,  diviene
immediatamente eseguibile per la parte che non comporta adempimenti contabili;

DATO ATTO, altresì, che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line al solo fine di renderla conoscibile; 

VISTO che non rilevano ipotesi di conflitto d'interesse o di incompatibilità, ai sensi e
per gli effetti di cui L. 190/2012 e del D.Lgs. 39/2013; 

D E T E R M I N A 

Per  le  motivazioni  in  narrativa  evidenziate,  che  si  intendono  integralmente  e
sostanzialmente richiamate: 

1 –  DI APPROVARE  l’avviso pubblico e il  modulo per la manifestazione di  interesse
allegati al presente atto quale parti integranti e sostanziali dello stesso, in esecuzione
della delibera consiliare del 18.10.2024;

2 – DI PRENOTARE la somma di € 35.700,00 al lordo dell’IVA al 5% se ed in quanto prevista
(€ 34.000,00 + € 1.700,00) - capitolo n. 18715, Bilancio 2024, rubricato con descrizione
“Servizi  per  l’infanzia  e  per  i  minori”-  interventi  diversi  a  favore  dei  minori  –  Municipio  2,,
U.1.03.02.99.999 , per l’attuazione del progetto in esame;

3 – DI DISPORRE l’invio della presente determinazione al Dirigente della Ripartizione
Servizio Finanziario - Ufficio Impegni - per gli adempimenti di competenza; 

5 – DI  DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma I, del D. Lgs. N. 267/2000
e,  invece,  immediatamente  eseguibile  per  la  parte  che  non  prevede adempimenti
contabili; 

6 – DI CONFERMARE  l’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di
conflitto di interesse; 

7 – DI DISPORRE che la presente Determinazione venga inserita sull’albo pretorio on-
line nei modi stabiliti dalla legge, per almeno 10 giorni consecuitivi, ai fini conoscitivi
dell’atto. 

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Umberto Ravallese

Pag 5 di 7



 

Pag 6 di 7



ASPETTI CONTABILI SPESA

N. TIT. ANNO
BIL.

ANNO
GEST. CDC CAP. IMP. SUB IMP. MISS. MACRO

AGGR. PROGR. PDC EURO

2024 18715 U.1.03.02.99.999 €  35.700,00

€  35.700,00

Pag 7 di 7



Municipio 2
Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca
Corso Benedetto Croce, 96

AVVISO  PUBBLICO  –  INDAGINE  DI  MERCATO  PER  AFFIDAMENTO
PROGETTO “LIBERAMENTE – I MINORI AL CENTRO”.

Affidamento diretto ex art.  50 comma 1 lett.  b) del  d.lgs.  36/2023, per l’affidamento  del
servizio avente ad oggetto la realizzazione del progetto “LiberaMente – i Minori al centro” , in
esecuzione della Deliberazione di Consiglio Municipale del 18.10.2024;

IL DIRIGENTE

avvisa che si procederà con indagine di mercato finalizzata ad individuare un operatore economico
interessato alla realizzazione del servizio indicato in oggetto, mediante affidamento diretto ex. art.
50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023;

STAZIONE EROGANTE

Comune di Bari Municipio 2 – Corso Benedetto Croce n. 96 - 70126 Bari
Indirizzo di posta elettronica: municipio2@comune.bari.it;  Indirizzo
pec: municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it  

OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO

L’appalto ha ad oggetto il  servizio concernente la realizzazione del progetto “LiberaMente  –  i
Minori  al  centro”,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  municipale  del  18.10.2024,  che
prevede  l’organizzazione  di  attività  pomeridiane  ludico  ricreative  e  sportive  in  favore  di
almeno 30 soggetti, tra bambini/e, ai ragazzi/e, da individuarsi tra minori con disabilità ed
altri minori con Bisogni Educativi Speciali (BES), ai sensi e per gli effetti di cui alla Direttiva
ministeriale del 27 dicembre 2012: “Strumenti di intervento per alunni con Bisogni Educativi
Speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”, di età compresa tra i 6 e i
17 anni, residenti nel territorio del Municipio 2 o frequentanti scuole del territorio, al fine di
offrire  agli  stessi  valide  opportunità  educative,  formative,  di  gioco,  di  divertimento,  di
esplorazione,  tese a qualificare e valorizzare il  tempo libero oltre  che le proprie  abilità,
attitudini e capacità potenziali, in contesti educativi ed inclusivi;
Il percorso progettuale, più precisamente, mira a tener conto delle risorse e delle abilità
individuali  dei  bambini/e  e  dei  ragazzi/e,  strutturandosi  in  laboratori  esperienziali  con
processi metodologici flessibili  ed obiettivi specifici che garantiscano l’apprendimento e il
rafforzamento delle abilità in contesti educativi e inclusivi;
Nello specifico, saranno previste attività ludico ricreative ed eventuale supporto scolastico,
attività sportive e di psicomotricità, con laboratori ludico/espressivi ed artistici all’aperto ed
al chiuso, tra cui, a titolo esemplificativo, laboratori musicali, ludo terapia ecc, da svolgersi

1
Corso Benedetto Croce, 96 - Bari- tel. 080/5774851 - 080/5774800

municipio2@comune.bari.it



Municipio 2
Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca
Corso Benedetto Croce, 96

per 3 giorni a settimana, almeno 2 ore al giorno, nel tempo libero extra scolastico, per la
durata di almeno 16 settimane di esercizio delle attività operative con gli utenti;
Le attività saranno strutturate e personalizzate, tenendo conto delle specificità dei benefi-
ciari, delle inclinazioni e delle attitudini legate all'età e allo sviluppo, dei diversi tempi di
ogni bambino/ragazzo nell'ottica del miglioramento delle competenze espressive, comunica-
tive e relazionali, della coordinazione motoria e dell'orientamento spazio-temporale.
Le attività  si  svolgono in  via  preferenziale  all’aperto,  compatibilmente  con le  condizioni
metereologiche (parchi, giardini e altri spazi similari) o anche in spazi al chiuso adeguati,
comunque  in  strutture  pubbliche  e/o  private  idonee,  da  individuarsi  sul  territorio  del
Municipio 2.
I bambini/e ed i ragazzi/e, inseriti in piccoli gruppi e divisi per fasce d’età, saranno seguiti
da istruttori ed operatori esperti e qualificati aventi formazione e competenze specifiche in
ambito  educativo,  riabilitativo  e  sportivo  e  di  tecniche  di  animazione,  con  comprovata
esperienza nel settore della disabilità e dei bisogni socio educativi;
La figura dell'esperto sarà prevista a seconda delle singole attività.

ATTIVITÀ DA SVOLGERE

Il soggetto affidatario dovrà provvedere a svolgere le seguenti attività:
 presentazione delle attività alle famiglie, con la formalizzazione dell’istanza di partecipazione
e la sottoscrizione di un patto di reciproca responsabilità in base ai protocolli ministeriali e regionali;
 attuazione  di  un  canale  diretto  di  informazione  e  comunicazione  tra  il  coordinatore,  gli
operatori, la famiglia, il servizio socio educativo del Municipio 2 e la comunità territoriale;
 incontri conoscitivi tra l’équipe degli operatori, i referenti del servizio socio educativo e la
famiglia per la conoscenza tra operatore e bambino/a e ragazzo/a;
 incontri  di  monitoraggio,  verifica  delle  attività  tra  operatori,  servizio  socio-educativo  e
famiglie;
 chiusura  del  progetto  e  analisi  e  condivisione  degli  obiettivi  e  risultati  raggiunti-  che la
verifica ed il coordinamento del progetto sarà a cura del Servizio Socio-Educativo del Municipio 2;
Sarà inoltre prevista un’attività di valutazione e monitoraggio come di seguito specificato:

 elaborazione schede di programmazione delle attività previste;
 realizzazione materiale di promozione e di informazione delle attività;
 elaborazione questionari sul gradimento delle attività da parte dell'utenza;
 relazione conclusiva sulle attività svolte e sui risultati ottenuti;
 analisi del grado di coinvolgimento di utenti, istituzioni e altri soggetti;
 circolarità informativa con disseminazione dei risultati ad utenti, istituzioni e altri soggetti del

territorio;
 previsione di incontri organizzativi e di verifica tra il servizio socio-educativo del Municipio 2

e i coordinatori del progetto per conto del soggetto aggiudicatario;
 comunicazione  e  promozione del  progetto  del  Municipio  2  a  mezzo media  e  comunicati

stampa (TV  locali,  testate  giornalistiche  e  social  network),  anche  negli  istituti  scolastici
esistenti territorio del Municipio 2, per tramite di confronto diretto con i dirigenti scolastici, i
quali saranno invitati a pubblicare il presente progetto sui propri siti web ed istituzionali, al
fine  di  ricevere e/o comunicare  eventuali  richieste,  affinché vi  sia  la  massima diffusione

2
Corso Benedetto Croce, 96 - Bari- tel. 080/5774851 - 080/5774800

municipio2@comune.bari.it



Municipio 2
Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca
Corso Benedetto Croce, 96

presso la  cittadinanza del  territorio  del  Municipio  2,  con conferenza stampa ad avvio  e
chiusura del progetto ed evento finale;

IMPORTO CONTRATTUALE

L’importo previsto per la realizzazione del servizio è di  34.000,00€  al netto dell’IVA al 5%,
se ed in quanto dovuta (  1.700,00),  da reperire  su bilancio  2024, capitolo  n.  18715,€
“Servizi per l’infanzia e per i minori”-  interventi diversi a favore dei minori – Municipio 2,
U.1.03.02.99.999;

SI INVITANO

pertanto gli operatori economici a manifestare il proprio interesse alla realizzazione del servizio in
oggetto.  Si  evidenzia  che  il  presente  avviso  costituisce  mera  indagine  di  mercato  finalizzata
all’affidamento, ex. art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023 che avverrà su MEPA mediante
trattativa diretta. 
Il  presente avviso non costituisce, pertanto, proposta contrattuale e non vincola in alcun modo
l’Amministrazione, che sarà libera di non dare seguito alla procedura e/o di seguire anche altre
procedure. L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua
esclusiva competenza, il  procedimento avviato, senza che i soggetti  richiedenti  possano vantare
alcuna pretesa.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

a) REQUISITI SOGGETTIVI DI CARATTERE GENERALE E DI IDONEITÀ PROFES-
SIONALE:

Sono ammessi a partecipare soggetti privati senza finalità di lucro o soggetti del Terzo Settore, se-
condo quanto previsto dall’art. 1 comma V della L. 328/2000 e dall’art. 2 del DPCM 30 marzo 2001
e dal D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, che hanno nel proprio Statuto e/o Atto Costitutivo finalità e/o
svolgimento di attività coerenti con l’oggetto del presente Avviso, ovvero:
 le imprese sociali di cui al D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 112;
 gli organismi della cooperazione;
 le cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, iscritte negli albi regionali delle
cooperative sociali istituiti ai sensi dell’art. 9 della medesima legge ovvero iscritti nel Registro Unico
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS);
 le organizzazioni di volontariato di cui all’art. 32, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del
Terzo settore), iscritte nei registri delle organizzazioni di volontariato istituiti dalle regioni e dalle
province autonome ai sensi dell’art. 6, legge 11 agosto 1991, n. 266 (Legge-quadro sul volontariato)
ovvero iscritti nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS);
 le fondazioni;
 gli enti di patronato;
 gli enti religiosi civilmente riconosciuti che svolgano attività di interesse generale ai sensi

3
Corso Benedetto Croce, 96 - Bari- tel. 080/5774851 - 080/5774800

municipio2@comune.bari.it



Municipio 2
Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca
Corso Benedetto Croce, 96

dell’art. 5, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore);
 ogni altro soggetto senza scopo di lucro individuato come tale dalla normativa nazionale;
 le associazioni di promozione sociale di cui all’art. 35, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del
Terzo settore), iscritte nei registri delle associazioni di promozione sociale istituiti ai sensi
dell’art. 7, legge 7 dicembre 2000, n. 383 ovvero iscritti nel Registro Unico Nazionale del
Terzo Settore (RUNTS).
 le organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui all’art. 10, D.lgs. 4 dicembre 1997, n. 460,
iscritte all’anagrafe unica delle ONLUS di cui all’art. 11 del medesimo decreto legislativo.
Gli ETS possono presentare istanza di partecipazione alla procedura anche in forma di raggruppa-
mento, purché all'atto della presentazione dell’istanza di partecipazione, il raggruppamento sia già
stato stipulato formalmente o, in alternativa, dichiarato e specificato con l'impegno di formalizzazio-
ne entro e non oltre la firma della convenzione.
Ai soggetti costituiti in forma associata saranno applicate le disposizioni di cui agli articoli 67
e 68 del D. lgs. 36/2023.
L’appalto non potrà essere aggiudicato agli operatori economici per i quali sussistano:
1) le cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei Contratti;
2) le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. del 2001, n. 165;
3) ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione ai sensi della normativa vigente.
L’affidatario, sia singolo che raggruppato, dovrà inoltre essere in possesso dei seguenti  requisiti
speciali:

a)  essere  in  regola  con  gli  adempimenti  in  materia  previdenziale,  assistenziale  ed
assicurativa; 
b)  non  aver  riportato  condanne  che  comportino  l’interdizione,  anche  temporanea,  dai
pubblici uffici o essere sottoposti a procedimenti giudiziari in capo al legale rappresentante e
ai componenti dell’organo amministrativo, ove presente; 
c)  non  trovarsi  sottoposti  a  procedure  di  amministrazione  controllata,  amministrazione
straordinaria, concordato preventivo, fallimento o liquidazione (anche volontaria); 
d) non trovarsi nelle cause di divieto, decadenza, sospensione previste dal D. Lgs. n. 159 del
06/09/2011 ss.mm.ii. (disposizioni antimafia);

b) REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA:
Fatturato minimo annuo – riferito agli ultimi tre esercizi disponibili in base alla data di
costituzione o all’avvio dell’attività del concorrente – per servizi dell’area tematica del
sociale non inferiore ad  20.000,00€ . Si precisa che con riferimento a tale requisito sarà
necessario trasmettere copia degli ultimi tre bilanci di esercizio;

c) REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA PROFESSIONALE:
 c.1) Aver espletato e concluso con esito positivo, negli ultimi cinque anni, servizi similari
di almeno pari durata a quella prevista dal presente avviso e concernenti l’area tematica

4
Corso Benedetto Croce, 96 - Bari- tel. 080/5774851 - 080/5774800

municipio2@comune.bari.it



Municipio 2
Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca
Corso Benedetto Croce, 96

di riferimento (laboratori per minori disabili o portatori di BES) in favore di uno o più
Ambiti  e/o  Comuni  o  Enti.  Al  riguardo  si  chiede  la  trasmissione  della  relativa
documentazione;
c.2)  Disponibilità nell’organico di almeno n. 3 operatori  qualificati,  con formazione e
competenze  specifiche  nel  settore  dei  Servizi  Educativi,  con  almeno  tre  anni  di
comprovata esperienza e di n. 1 Coordinatore.
Di ciascuno, si richiede curriculum vitae aggiornato.

MODALITÀ PER MANIFESTARE IL PROPRIO INTERESSE

Sarà possibile manifestare il proprio interesse alla realizzazione del servizio in oggetto entro e non
oltre  il  termine  del  15.11.2024  alle  ore  23:00,  trasmettendo  una  PEC  all’indirizzo
municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it.
La manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo l’allegato modello.
Oltre alla trasmissione della domanda di partecipazione al presente avviso, il soggetto interessato
dovrà provvedere a trasmettere, necessariamente in formato pdf la propria proposta progettuale,
comprensiva  sia  dell’offerta  progetto  sia  dell’offerta  economica,  secondo  i  criteri  di  seguito
individuati, comprensiva di firma del rappresentante legale.
L’offerta economica dovrà essere necessariamente cifrata mediante inserimento di una password
che sarà richiesta dalla Direzione del Municipio al momento in cui saranno valutate le proposte
pervenute.
Le  manifestazioni  di  interesse  non  saranno  ammissibili  qualora  risultino  incomplete  nelle  parti
essenziali  o  non  risultino  sottoscritte  digitalmente  dal  legale  rappresentante  dell’operatore
economico.

CRITERIO PER AFFIDAMENTO SERVIZIO

Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante – in caso di
adesione all’invito da parte di più soggetti, procederà, di seguito alla scadenza del termine previsto
per il presente avviso, con la nomina di una Commissione interna la quale – nel rispetto dei criteri di
cui  al  D.Lgs.  n.  36/2023  e  sulla  base  di  specifici  criteri  di  valutazione  di  seguito  elencati  –
individuerà  l’offerta  maggiormente  rispondente  alle  finalità  sottese  al  progetto  approvato  con
Deliberazione di Consiglio municipale del 18.10.2024.
La procedura in questione è ritenuta valida anche nel caso di presentazione di un’unica proposta, fer-
mo restando il conseguimento del punteggio minimo. 
Inoltre l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere qualora tutte le offerte pervenute sia-
no ritenute insoddisfacenti.
La Commissione provvederà, in una o più sedute, all’esame delle candidature in base ai successivi
criteri di valutazione.
Al termine della valutazione, la Commissione redigerà una graduatoria complessiva delle candidatu-
re pervenute in base al punteggio ottenuto da ciascun partecipante.
Ai fini dell’attribuzione dei punteggi si terrà conto dei seguenti elementi e criteri di valutazione:

5
Corso Benedetto Croce, 96 - Bari- tel. 080/5774851 - 080/5774800

municipio2@comune.bari.it



Municipio 2
Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca
Corso Benedetto Croce, 96

A -  OFFERTA ECONOMICA:  unica ed incondizionata, redatta in lingua italiana, recante
l’indicazione, in cifre ed in lettere, dell’importo complessivo offerto in riduzione sulla somma
di  € 34.000,00 per l'appaltando servizio, al netto di IVA al 5% se dovuta, sottoscritta dal
legale rappresentante del soggetto partecipante alla procedura in oggetto, in caso di A.T.I.
o di Consorzio dai legali rappresentanti dei singoli componenti, ovvero da procuratori .
In caso di discordanza tra l’offerta indicata in cifre e quella indicata in lettere, sarà ritenuta
valida quella più vantaggiosa per l’Amministrazione.

B  –  OFFERTA  PROGETTO:  la  proposta  progettuale,  elaborata  sulla  base  dell’allegata
scheda  progetto,  dovrà  essere  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  del  soggetto
concorrente  o,  in  caso  di  A.T.I.  o  di  Consorzio  dai  legali  rappresentanti  dei  singoli
componenti, ovvero dei procuratori. 
Ognuna delle parti costituenti l’offerta progetto dovrà essere articolata come segue:
1) Qualità del servizio
2) Qualità organizzativa
3) Curricula degli operatori

Nella  redazione  dell’offerta  progetto,  attenersi  all’articolazione  dei  parametri  di
valutazione così  come indicati  in  dettaglio  al  punto  “B)  OFFERTA PROGETTO” del
presente articolo, per un massimo di 50 pagine.

A) OFFERTA ECONOMICA: punti 20/100
I 20 punti  relativi  all’offerta economica saranno attribuiti  dalla Commissione giudicatrice
applicando la seguente formula:

valore dell’offerta minima presentata   x 20
valore dell’offerta considerata

con la precisazione che il punteggio massimo sarà attribuito al concorrente che avrà offerto
il minor prezzo sull'importo previsto per il servizio.

B) OFFERTA PROGETTO: punti 80/100, di cui:

 Punteggio massimo di 50 punti per:

- QUALITÀ DEL SERVIZIO, definita in relazione a:

6
Corso Benedetto Croce, 96 - Bari- tel. 080/5774851 - 080/5774800

municipio2@comune.bari.it



Municipio 2
Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca
Corso Benedetto Croce, 96

1. capacità progettuale (pertinente agli obiettivi, alle attività e alla fasi operative indicate
nel progetto e grado di innovazione sociale presente nella proposta progettuale (rispetto a quanto
indicato dal progetto, metodologie che si intendono adottare con riguardo ai risultati da raggiungere,
modalità e strumenti per favorire lo sviluppo delle abilità e potenzialità dei soggetti beneficiari;
                                                                                                        max 25 punti

2. esperienza nel settore oggetto dell’affidamento, comprovata attraverso la presentazione
dell’elenco dei servizi prestati nei cinque anni anteriori all'avviso, con l’indicazione dell’Ente
committente, degli importi, delle date e dei destinatari pubblici e privati dei servizi stessi 

max 10 punti
Sub 2 a), durata dell’esperienza: da 24 a 36 mesi                                       2 punti
Sub 2 b), durata dell’esperienza: da 36 a 48 mesi                                  5 punti   
Sub 2 c), durata dell’esperienza: da 48 a 60 mesi                                    10 punti   
                                            

3. professionalità degli operatori impegnati nel progetto (risultante dai curricula allegati e
pertinente agli obiettivi, alle attività e alla fasi operative indicate nel progetto)

 max 10 punti
(per questo criterio di valutazione, ai fini dell’attribuzione del punteggio, si terrà conto della
esperienza oltre a quella minima di 3 anni richiesta nella gestione del progetto indicato,
maturata nell’ultimo quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara e
del numero di operatori aggiuntivi che saranno coinvolti nel progetto, attribuendo n. 2 punti
aggiuntivi per ogni figura);

4).grado  di  coinvolgimento  e  di  cooperazione  delle  Scuole,  nell’ambito  dei  rapporti  di
partenariato  instaurati  con  le  stesse  (si  terrà  conto  delle  modalità  e  del  grado  di
coinvolgimento  delle  scuole  partner  del  progetto  nell’ambito  della  programmazione  e
realizzazione delle attività progettuali;  
                                                                                                 max. 5 punti

 Punteggio massimo di 30 punti per:

- QUALITÀ ORGANIZZATIVA DEL SOGGETTO, definita in relazione a:
1. qualità degli spazi dedicati allo svolgimento del progetto, riconoscendo prevalenza alle
aree all’aperto del Municipio                                      fino a 10 punti

2. strumenti di qualificazione organizzativa del lavoro fino a 10 punti

7
Corso Benedetto Croce, 96 - Bari- tel. 080/5774851 - 080/5774800

municipio2@comune.bari.it



Municipio 2
Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca
Corso Benedetto Croce, 96

(indicare le strutture, attrezzature e beni messi a disposizione dal concorrente e ritenuti
necessari alla realizzazione delle attività progettuali);

3. Conformità del piano economico del progetto - Voci di spesa coerenti con le attività da
svolgere                                                                          
                                                                                                          fino a 10 punti

L'Amministrazione ha facoltà di non aggiudicare l'appalto, senza che tanto comporti
alcuna pretesa risarcitoria da parte dei concorrenti.
Nessun compenso è dovuto per la partecipazione all'indagine di mercato, quale che
sia il suo esito.
Nella  redazione  dell’offerta  progetto,  attenersi  all’articolazione  dei  parametri  di
valutazione così  come indicati  in  dettaglio  al  punto  “B)  OFFERTA PROGETTO” del
presente articolo, per un massimo di 50 pagine.

 RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO E RICHIESTE DI CHIARIMENTI

Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  13  del  D.Lgs.  36/2023,  è  l’Avv.
Umberto Ravallese, Dirigente del Municipio 2.

RISERVATEZZA E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Per partecipare alla presente indagine di mercato, nonché per la stipula del successivo contratto con
l’affidatario, è richiesto ai soggetti  interessati di fornire dati  ed informazioni,  anche sotto forma
documentale, che rientrano nell’ambito di applicazione del Regolamento Europeo UR/2016/679 c.d.
GDPR – d.lgs. 101/2018.
Ai  sensi  e per  gli  effetti  della  citata normativa,  all’Amministrazione compete l’obbligo di  fornire
alcune informazioni riguardanti il loro utilizzo:
-  finalità del trattamento: In relazione alle finalità del trattamento dei dati forniti si precisa che: i
dati  comunicati  vengono  acquisiti  ai  fini  della  partecipazione  ed  in  particolare  ai  fini  della
effettuazione  della  verifica  delle  capacità  amministrative  e  tecnico-economiche  dell’operatore
all’esecuzione  della  prestazione  nonché  dell’aggiudicazione  e,  per  quanto  riguarda la  normativa
antimafia, in adempimento di precisi obblighi di legge; i dati da fornire da parte del concorrente
aggiudicatario vengono acquisiti ai fini della stipula e dell’esecuzione del contratto,  ivi compresi gli
adempimenti contabili ed il pagamento del corrispettivo contrattuale.
- dati sensibili: I dati forniti dai concorrenti e dall’aggiudicatario non rientrano tra i dati classificabili
come “particolari”, ai sensi Regolamento Europeo UR/2016/679 c.d. GDPR e D.Lgs. 101/2018.
- modalità del trattamento dei dati: il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la
sicurezza  e  la  riservatezza  e  potrà  essere  attuato  mediante  strumenti  manuali,  informatici  e

8
Corso Benedetto Croce, 96 - Bari- tel. 080/5774851 - 080/5774800

municipio2@comune.bari.it



Municipio 2
Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca
Corso Benedetto Croce, 96

telematici idonei a memorizzarli, gestirli e trasmetterli. Tali dati potranno essere anche abbinati a
quelli di altri soggetti in base a criteri qualitativi, quantitativi e temporali di volta in volta individuati.
- categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati: i dati potranno essere comunicati a:
soggetti esterni, i cui nominativi sono a disposizione degli interessati facenti parte delle Commissioni
di aggiudicazione e di collaudo che verranno di volta in volta costituite; Ministero dell’Economia e
delle  Finanze,  relativamente  ai  dati  forniti  dal  concorrente  aggiudicatario;  altri  concorrenti  che
facciano  richiesta  di  accesso  ai  documenti  di  gara  nei  limiti  consentiti  ai  sensi  della  Legge  n.
241/1990:
- diritti del concorrente interessato: relativamente ai suddetti dati, al soggetto interessato vengono
riconosciuti  i  diritti  di  cui  Regolamento  Europeo  UR/2016/679  c.d.  GDPR  e  D.Lgs.101/2018.
Acquisite le suddette informazioni, ai sensi del D.Lgs. 101/2018, con la presentazione dell’offerta e
la sottoscrizione del contratto,  il  concorrente acconsente espressamente al  trattamento dei  dati
personali secondo le modalità indicate precedentemente. 
Si precisa, altresì, che il soggetto affidatario dovrà utilizzare tutti i dati di cui verrà a conoscenza per
soli fini istituzionali, assicurando la protezione e la riservatezza delle informazioni secondo la vigente
normativa.
In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, l’Amministrazione Comunale ha la facoltà di
dichiarare  risolto  di  diritto  il  contratto,  restando  salvo  ed  impregiudicato  il  diritto
dell’Amministrazione Comunale al risarcimento degli eventuali danni alla stessa cagionati.

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs.  36/2023,  è  l’avv.  Umberto
Ravallese, Direttore Municipio 2 – indirizzo mail u.ravallese@comune.bari.it . 

Il Direttore del Municipio 2
Avv. Umberto Ravallese

9
Corso Benedetto Croce, 96 - Bari- tel. 080/5774851 - 080/5774800

municipio2@comune.bari.it



Da inserire su carta intestata del fornitore  

Al Comune di Bari
MUNICIPIO 2

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO

SETTORE  DISPONIBILE  ALLA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  “LIBERAMENTE  –  I

MINORI  AL  CENTRO”,  IN  ESECUZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO

MUNICIPALE DEL 18.10.2024.

“Allegato A” - ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

SOGGETTO TITOLARE DEL PROGETTO

Denominazione

Codice fiscale

Domicilio fiscale

P. IVA

Telefono

E-mail e PEC

Legale

rappresentante
Recapiti del Legale 

rappresentante (se 

diversi da quelli 

dell’associazione)

RESPONSABILE DEL PROGETTO

Cognome e Nome

Ruolo ricoperto 

all’interno dell’Ente

Telefono

E-mail e PEC

IL/LA RAPPRESENTANTE LEGALE DEL SOGGETTO TITOLARE DEL PROGETTO

DICHIARA
1



1. di  aver  preso  visione  dell’Avviso  Pubblico  finalizzato  all’individuazione  di  un  soggetto
interessato alla realizzazione del progetto in esame e di accettarne il contenuto;

2. di essere in possesso dei requisiti di cui ai punti a, b, c.1 e c.2 di cui all’avviso pubblico,
allegando al presente modello la seguente documentazione:
- copia atto costitutivo o statuto;
- bilancio di esercizio relativo agli ultimi 3 anni;
- documentazione  comprovante  l’esperienza  nel  settore,  mediante  attestazione  di

progetti  simili  a  quello  in  oggetto  svolti  nell’ultimo  quinquennio  in  favore di  altri
Comuni o Enti;

- trasmissione  elenco  operatori  e  coordinatore  coinvolti  nel  progetto  con  relativi
curricula  (eventuali  figure  aggiuntive  a  quelle  richieste  al  punto  c.2.  dell’avviso
dovranno essere inserite con i relativi curricula nell’offerta progetto;

- piano economico del progetto con indicazione di singole voci di spesa;

      3.   Si dichiara altresì:
a)  essere  in  regola  con  gli  adempimenti  in  materia  previdenziale,  assistenziale  ed
assicurativa; 
b) non aver riportato condanne che comportino l’interdizione, anche temporanea, dai
pubblici  uffici  o  essere  sottoposti  a  procedimenti  giudiziari  in  capo  al  legale
rappresentante e ai componenti dell’organo amministrativo, ove presente; 
c) non trovarsi sottoposti a procedure di amministrazione controllata, amministrazione
straordinaria, concordato preventivo, fallimento o liquidazione (anche volontaria); 
d) non trovarsi nelle cause di divieto, decadenza, sospensione previste dal D. Lgs. n. 159
del 06/09/2011 ss.mm.ii. (disposizioni antimafia);
e)essere  in  regola  con  gli  adempimenti  in  materia  previdenziale,  assistenziale  ed
assicurativa; 
f) non aver  riportato condanne che comportino l’interdizione, anche temporanea, dai
pubblici  uffici  o  essere  sottoposti  a  procedimenti  giudiziari  in  capo  al  legale
rappresentante e ai componenti dell’organo amministrativo, ove presente; 
g) non trovarsi sottoposti a procedure di amministrazione controllata, amministrazione
straordinaria, concordato preventivo, fallimento o liquidazione (anche volontaria); 
h) non trovarsi nelle cause di divieto, decadenza, sospensione previste dal D. Lgs. n. 159
del 06/09/2011 ss.mm.ii. (disposizioni antimafia);

4. di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi degli artt.
13 e  14 del  Regolamento Unione Europea n.  679/2016 (GDPR),  in  calce al  presente
modulo.

Luogo, data 

________________________________________

Firma digitale del/della Rappresentante Legale del soggetto titolare del Progetto

________________________________________

2



INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 -

REGOLAMENTO GENERALE SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

La presente informativa, resa agli interessati ai sensi del Regolamento generale per la protezione
dei dati (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, nonché del
D.Lgs. n. 101/2018, disciplina il trattamento dei dati personali da Lei forniti al Comune di Bari
nell’ambito del procedimento di richiesta di erogazione di contributo economico.
In applicazione del citato Regolamento si precisa che:

1) Titolari e Responsabili del trattamento: 
Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Bari, con sede in Corso Vittorio Emanuele II,
84 -  Bari,  che conserverà  i  dati  esclusivamente per  il  periodo indicato  dalle  normative  che
regolano le proprie attività istituzionali. 
Il Responsabile del trattamento dei dati personali è il Direttore del Municipio 2, Avv. Umberto
Ravallese. 

2) Finalità del trattamento dei dati: 
Il trattamento è diretto all’espletamento da parte del Municipio 2 del Comune di Bari di funzioni
istituzionali in virtù di compiti attribuiti dalla legge o dai regolamenti. Il trattamento dei dati ha
come  finalità  ultima  quella  della  partecipazione  all’avviso  pubblico,  nonché  della  eventuale
stipula della successiva convenzione con il Municipio per la realizzazione del progetto. Le finalità
e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono destinati i
dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto.

3) Modalità del trattamento:
Il  trattamento  sarà  effettuato  con  modalità  cartacee  e/o  informatiche  e/o  telematiche,  nel
rispetto delle misure di sicurezza previste dall’art.  32 GDPR e dell’allegato B (art.  33-36 del
codice)  ad  opera  di  soggetti  appositamente  incaricati  (art.  29  GDPR).  Il  trattamento  sarà
realizzato  attraverso  operazioni  o  complessi  di  operazioni  concernenti  la  raccolta,  la
registrazione, l’organizzazione, la conservazione, l’aggiornamento, la consultazione, la selezione,
l’estrazione e l’utilizzo dei dati.

4) Conferimento dei dati:
Il  conferimento  dei  dati  è  obbligatorio  per  i  procedimenti  amministrativi,  come  onere  per
l’interessato che voglia ottenere un provvedimento. L’eventuale rifiuto da parte dell’interessato a
conferire  i  dati  richiesti  e/o  contenuti  nella  modulistica  comporta  il  mancato  rilascio  del
provvedimento richiesto e l’impossibilità di evadere la pratica e ottenere l’effetto previsto dalla
legge o dal regolamento.

5) Comunicazione dei dati:
I  dati  acquisiti  saranno  trattati  dalla  Commissione  incaricata  per  la  selezione  del  progetto
affidatario. 

6) Durata della conservazione dei dati:
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario al conseguimento delle finalità per i
quali sono raccolti e trattati;

7) Luogo del trattamento:
Municipio 2 Comune di Bari – Corso Benedetto Croce n. 96 – Bari.

8) Diritti dell’interessato:
All’interessato  vengono  riconosciuti  i  diritti  di  cui  agli  articoli  da  12  a  23  del  Regolamento
europeo e artt. 7 ss. del Codice. In particolare, l’interessato ha il diritto di essere informato, di

3



accedere  ai  propri  dati  personali,  di  richiedere  la  rettifica  dei  dati  se  incompleti  o  erronei,
l’aggiornamento, la revoca, la cancellazione degli stessi se anche raccolti in violazione di legge,
proporre reclamo all’autorità di controllo, nonché di opporsi al trattamento per motivi legittimi.
9) Nomina del responsabile esterno del trattamento:
Ai fini della stipula del contratto e della sua esecuzione, il Responsabile esterno del trattamento
dovrà:
- conservare dei registri delle proprie attività di trattamento, al fine di essere in grado di fornire
le informazioni incluse in tali registri alle autorità di controllo, su loro richiesta;
- garantire la riservatezza delle informazioni, dei documenti e degli atti amministrativi, dei quali
venga a conoscenza durante l’esecuzione della prestazione;
- garantire che le persone autorizzate al trattamento dei dati personali si siano impegnate alla
riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di riservatezza;
- trattare i dati personali soltanto su istruzione documentata del titolare del trattamento, anche
in  caso  di  trasferimento  di  dati  personali  verso  un  paese  terzo  o  un’organizzazione
internazionale,  salvo  che  lo  richieda  il  diritto  dell’Unione  o  nazionale  cui  è  soggetto  il
responsabile del trattamento;
in tal caso, il responsabile del trattamento informa il titolare del trattamento circa tale obbligo
giuridico prima del trattamento, a meno che il diritto vieti tale informazione per rilevanti motivi
di interesse pubblico; 
- garantire la  sicurezza dei dati  personali  attuando le misure di sicurezza idonee così  come
previste dall’art. 32 GDPR;
- attenersi alle regole relative all’impegno dei sub-responsabili se è stato autorizzato alla nomina
e che i sub-responsabili devono essere nominati alle stesse condizioni previste nell’appalto tra il
titolare del trattamento e il responsabile del trattamento;
- tenendo conto della natura del trattamento, assistere il Titolare del trattamento con misure
tecniche e organizzative adeguate, nella misura in cui ciò sia possibile,  al  fine di soddisfare
l’obbligo  del  titolare  del  trattamento  di  dare  seguito  alle  richieste  per  l’esercizio  dei  diritti
dell’interessato;
- collaborare con il Titolare del trattamento dei dati qualora sia chiamato davanti alle Autorità di
controllo;
- su richiesta del Titolare del trattamento, restituire o distruggere i dati personali al termine
dell’accordo, salvo quanto diversamente richiesto dalla legge dell’Unione o dello Stato italiano;
- fornire al Titolare del trattamento tutte le informazioni necessarie a dimostrare la conformità
con il GDPR;
-  consentire  che  il  Titolare,  come  imposto  dalla  normativa,  effettui  verifiche  periodiche  in
relazione al rispetto delle presenti disposizioni;
- informare immediatamente il Titolare del trattamento qualora, a suo parere, un’istruzione violi
il presente regolamento o altre disposizioni, nazionali o dell’Unione, relative alla protezione dei
dati.
Il  Responsabile  esterno  del  trattamento  mantiene  indenne  il  Titolare  del  Trattamento  per
qualsiasi danno, incluse le spese legali, che possa derivare da pretese avanzate nei rispettivi
confronti a seguito dell’eventuale illiceità o non correttezza delle operazioni di trattamento che
siano a lui imputabili.

4


	



